



## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в областной закон «О парламентском контроле в Архангельской области»**

#### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 03 апреля 2015 года № 258-15-ОЗ «О парламентском контроле в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 15; ноябрь, внеоч.; № 22; 2016, № 24) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 7:

- 1) подпункт 11 дополнить словами «и «круглых столов»;
- 2) дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) сбор и анализ информации, содержащейся в обращениях граждан, организаций, сведениях, документах и материалах, поступающих от исполнительных органов государственной власти Архангельской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области (далее – органы местного самоуправления), а также публикациях в средствах массовой информации по вопросам неисполнения или ненадлежащего исполнения областных законов.».

2. В статье 8:

- 1) в пункте 1 слова «областным Собранием,» заменить словами «областным Собранием, Губернатором Архангельской области,»;
- 2) в пункте 2 слова «основных положений» и «всего» исключить;
- 3) пункт 3 исключить.

3. Пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Предварительный контроль осуществляется профильными комитетами областного Собрания.».

4. В статье 10:

- 1) в пункте 1:

- слово «комитетами» заменить словами «профильными комитетами»;

- слова «, определенными распоряжением председателя областного Собрания» исключить;

2) в пункте 2:

- слово «Комитеты» заменить словами «Профильные комитеты»;

- слово «комитетов» заменить словами «профильных комитетов»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«Основаниями для включения мероприятий по осуществлению текущего контроля в планы, указанные в абзаце первом настоящего пункта, являются:

1) поступление в адрес областного Собрания, профильного комитета областного Собрания, членов профильного комитета областного Собрания обращений граждан, организаций, свидетельствующих о неисполнении или ненадлежащем исполнении областных законов;

2) мониторинг практики исполнения областных законов;

3) информация о возникновении чрезвычайных и иных ситуаций для необходимого оперативного реагирования на изменение обстановки.»;

3) в пункте 3 слово «Комитеты» заменить словами «Профильные комитеты»;

4) в пункте 4 слова «председателем областного Собрания» исключить.

5. Статью 11 исключить.

6. В статье 12:

1) в пункте 1:

- слово «комитетами» заменить словами «профильными комитетами»;

- слова «в порядке, установленном регламентом областного Собрания» исключить;

2) в пункте 2:

- слова «муниципальных образований Архангельской области (далее – органы местного самоуправления)» исключить;

- слова «комитетами областного Собрания в порядке, установленном настоящей статьей и регламентом областного Собрания» заменить словами «профильными комитетами областного Собрания, подготовившими такие рекомендации»;

3) в пункте 3:

- в абзаце первом слово «комитеты» заменить словами «профильные комитеты»;

- в абзаце третьем слово «комитетов» заменить словами «профильных комитетов»;

- в абзаце четвертом слово «комитетов» заменить словами «профильных комитетов»;

4) в пункте 4 слово «комитетами» заменить словами «профильными комитетами»;

5) в пункте 5 слово «комитетами» заменить словами «профильными комитетами»;

б) в пункте 6 слова «комитетов и комиссий областного Собрания осуществляется в порядке, установленном регламентом» заменить словами «профильных комитетов и комиссий областного Собрания осуществляется профильными комитетами».

7. В пункте 1 статьи 15 слово «включаются» заменить словами «(депутатские слушания, «круглые столы») включаются».

8. В статье 16:

1) в пункте 1 слова «в порядке, установленном регламентом областного Собрания» исключить;

2) в пункте 4 слова «в порядке, установленном регламентом областного Собрания» исключить.

## **Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск  
05 декабря 2016 г.  
№ 492-30-ОЗ

